Протокол № 5

От 16.05.2017 г.

Присутствовали:

И.Л. Пугачева, Н.Е. Полякова, О.В. Михайлова, И.В. Ивакина, Н.В. Конькова, Н.В.

Вдовченко, Л.В. Новикова, Ж.Н. Некрасова, Т.Д. Бусыгина, Н.А. Троценко, Ю.Д.

Дрожжина, Е.С. Назарова, Е.Л. Приходько, И.А. Елисеева, О.А. Гришкевич, Е.Д.

Борознова, О.В. Донина, Ю.В. Сенькова, Л.П. Афонина, Н.Н. Гончарова, Е.М.

Жаркова, Ю.А. Федяева, Л.Ф. Анисова, О.И. Угрина, М.В. Волчихина, У.В.

Видикер, Т.А. Фаныгина, О.А. Церяпкина, Н.В. Сафонова, О.И. Донская, И.Н.

Дорохова, А.В. Жукова.

Отсутствовали: 0

Форма проведения: деловая игра «Последний звонок».

Цель: подведение итогов деятельности дошкольного учреждения и оценка

результатов работы педагогов  за истекший учебный год. Объединение усилий

коллектива ДОУ для повышения уровня воспитательно-образовательного процесса.

Повестка дня

1. Справка о выполнении решений предыдущего педсовета – ст. воспитатель.

2. Справка по тематической проверке «Использование ручного труда для

развития и совершенствования объяснительной и описательной речи

дошкольника»- ст. воспитатель Полякова Н.Е.

3. Справка «Итоги работы за прошедший учебный год»- заведующий д/с

Пугачёва И.Л.

4. Игра «Последний звонок»

• «Интервью с микрофоном»

• Урок 1. Риторика

• Урок 2. Астрономия

• Урок 3. Музыка. Творческий отчет о работе ДОУ за год – ст. воспитатель

5. Разное

По первому вопросу заслушали старшего воспитателя Полякову Н.Е.. была

зачитана справка о выполнении решений предыдущего педсовета, в которой было

отмечено, что в целом решения педагогического совета выполняются. Работа по

развитию у дошкольников познавательного интереса и интеллектуально-

творческого потенциала средствами музейной педагогики ведётся в системе, с

учётом возрастных особенностей, в группах создаются разнообразные мини-музеи.

В мини-музеях с дошкольниками проводится разнообразная образовательная

деятельность в соответствии с интересами детей. У дошкольников расширяются

представления о музее, развивается познавательный интерес.

По второму вопросу старший воспитатель зачитала справку по тематической

проверке «Анализ работы по использованию ручного труда для развития и

совершенствования объяснительной и описательной речи дошкольника». В справке

старший воспитатель отметила, что педагоги ДОУ используют нетрадиционные

подходы к организации ручного труда, используют интересные необычные

материалы, тем самым вызывают у детей стремление заниматься таким интересным

делом.

В процессе изготовления поделок и выполнения различных работ, дети

слушают музыку, сказки, повторяют пословицы и поговорки, которые легко

запоминаются, так как соответствуют игровой обстановке. После окончания работы

дети самостоятельно рассказывают, о том, как они выполняли работу, и что у них

получилось, таким образом, у них формируется связная  монологическая речь.

Ребята учатся составлять рассказы, сказки на заданную тему.

Так же в группах большое внимание уделяется изготовлению коллективных

творческих работ, в процессе которых дети становятся более открытыми,

активными, раскрепощёнными, добрыми и отзывчивыми, уверенными в своих силах

и возможностях. У них развиваются коммуникативные навыки, дети учатся

дружить, работать в коллективе.

 По третьему вопросу в справке «Итоги работы за прошедший учебный год»

старший воспитатель Н.Е. Полякова рассказала педагогам о том, что задачи,

поставленные на 2016 – 2017 учебный год выполнены. Во всех группах имеются

перспективные и календарные планы, пособия и методическая литература.

 Все кабинеты оснащены всем необходимым для проведения качественной

воспитательно-образовательной работы. Повысился профессионализм педагогов,

учитываются возрастные, индивидуальные особенности и творчество детей. По

прежнему большое внимание уделяется основам безопасности и

здоровьесбережению детей. По результатам МПК с хорошей речью выпущено 22

детей, со значительным улучшением - 3 ребенка, с улучшением - 0 детей, без

улучшения – 0 человек.

Дети подготовительных групп № 4 и 5 готовы к школьному обучению. У них

развиты важнейшие психофизические функции. В 2016-2017 уч. году в нашем ДОУ

аттестовались 5 человек: 3 – на высшую квалификационную категорию и 2 - на

первую. Прошли курсы повышения квалификации 10 педагогов.

По четвертому вопросу старший воспитатель с помощью игры «последний

звонок» обобщила опыт работы педагогов за год. Педагоги вспомнили самые яркие

моменты учебного года, обсудили проблемы, возникшие в ходе работы, и

попытались найти пути их решения.

Далее старший воспитатель показала воспитателям презентацию «Творческий

отчет о проделанной работе», в ходе которой педагоги вспомнили все самые

интересные моменты прошедшего учебного года.

Далее педагоги обсудили план работы на лето и задачи на предстоящий

учебный год. Гончарова Н.Н. предложила задачу об оздоровлении и физическом

развитии детей через приобщение детей к народным играм. Федяева Ю.А.

предложила взять задачу по развитию инженерного мышления дошкольников через

конструирование и робототехнику. Вдовченко Н.В. предложила взять задачу по

развитию речи детей с использованием лэпбука.